
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: Legge Regionale 23 novembre 2021 n. 30 - D.G.R. n. 771 del 20/05/2024 - D.D.S. 
n. 192/BACU del 03/06/2024 - Riapertura dei termini per la presentazione, da parte 
di soggetti accreditati alla Rete Regionale, di domande per l’accesso ai 
contributi finalizzati alla valorizzazione di dimore, ville, castelli, complessi 
architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della Regione 
Marche. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 – Disposizioni di organizzazione e di ordinamento
del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1) di riaprire i termini di cui all’art. 7, comma 1, dell’Allegato “A” al D.D.S. n. 192/BACU del 
03/06/2024, consentendo di presentare le domande per l’accesso ai contributi con le 
medesime modalità di cui al suddetto D.D.S./BACU n. 192/2024, a partire dalle ore 12.00 
del 19/08/2024 e fino alle ore 12:00 del 30/09/2024, garantendo l’assistenza tecnica da 
parte dell’helpdesk fino alle ore 13:00 del giorno 27/09/2024;

2) di adeguare, ai sensi del punto precedente, l’Art. 7 dell’Allegato A al suddetto D.D.S. n. 
192/BACU del 03/06/2023, che ne costituisce parte integrante;

3) di confermare le altre disposizioni dell’avviso di cui al citato D.D.S. n. 192/BACU del 
03/06/2023;

4) di pubblicare il presente atto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, 
n. 17 sul sito www.regione.marche.it, sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche;

5) di disporre, al fine di garantire la più efficace diffusione di quanto sopra disposto, 
comunicazioni dirette via PEC ai soggetti accreditati senza riserva alla Rete Regionale 
tematica di cui al DDS n. 309/BACU del 20/07/2023.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché il rispetto, considerati i necessari tempi 
di istruttoria, dei tempi procedimentali.

Si attesta inoltre che dal presente atto non deriva né può derivare impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale.



2

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.D.S. n. 192/BACU del 03/06/2024: “Legge Regionale 23 novembre 2021 n. 30 – D.G.R. 
n. 771 del 20/05/2024 – Approvazione Avviso pubblico per la presentazione, da parte di 
soggetti accreditati alla Rete Regionale, di domande per l’accesso ai contributi finalizzati 
alla valorizzazione di dimore, ville, castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di 
valore storico e storico-artistico della Regione Marche. Bilancio 2024/2026, annualità 
2024 – Totale € 90.000,00”.

Motivazione

Con decreto n. 192/BACU del 03/06/2024, e relativi allegati, in applicazione della D.G.R. n. 
771 del 20/05/2024 è stato adottato l’avviso pubblico per la presentazione, da parte di soggetti 
accreditati alla Rete Regionale, di domande per l’accesso ai contributi finalizzati alla 
valorizzazione di dimore, ville, castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico 
e storico-artistico della Regione Marche.

Il termine regionale per la presentazione delle domande stabilito con il suddetto decreto è 
scaduto alle ore 12:00 del 19 luglio 2024. Alla scadenza del bando risulta presentata una sola 
domanda, per un contributo regionale richiesto di € 3.500,00, di molto inferiore alla dotazione 
associata al bando stesso di € 90.000,00. Considerato l’interesse della Regione a favorire al 
massimo l’accesso ai contributi disponibili a bilancio per l’annualità 2024 e vista la disponibilità 
di risorse finanziarie, come sopra evidenziato, tali da consentire la finanziabilità di ulteriori 
domande rispetto a quelle ad oggi presentate, si ritiene opportuno riaprire i termini di 
presentazione delle istanze di adesione, anche in considerazione che i potenziali beneficiari 
dell’avviso sono stati individuati con D.D.S. n. 309/BACU del 20/07/2024.

In conseguenza di quanto sopra deve essere adeguato l’Art. 7 dell’Allegato A al suddetto 
D.D.S. n. 192/BACU del 03/06/2024 (che ne costituisce parte integrante), stabilendo che sarà 
possibile compilare e trasmettere la domanda a partire dalle ore 12:00 del giorno 19/08/2024 
fino alle ore 12:00 del giorno 30/09/2024, e che l’assistenza tecnica da parte dell’helpdesk sarà 
garantita fino alle ore 13:00 del giorno 27/09/2024. Restano valide le altre disposizioni 
dell’avviso di cui al citato D.D.S. n. 192/BACU del 03/06/2024. Al fine di garantire la più efficace 
diffusione di quanto sopra disposto, si ritiene necessario disporre comunicazioni dirette via PEC 
ai soggetti accreditati senza riserva alla Rete Regionale tematica di cui al DDS n. 309/BACU del 
20/07/2023. Nel contempo il presente dispositivo sarà pubblicato in forma integrale, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17, sul sito www.regione.marche.it, sul sito 
www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

    Rispetto all’obiettivo trasversale inserito nel PIAO 2022-2024 “Migliorare i processi di 
comunicazione istituzionale verso l'esterno con particolare riguardo ai bandi”, si da altresì atto 
che è stata regolarmente compilata sul portale regionale CohesionWork la specifica scheda 
PUBBN – Avviso Pubblicazione Bando (ID1706254).



4

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Legge Regionale 23 novembre 2021 n. 30 - D.G.R. n. 771 del 20/05/2024 - D.D.S. n. 192/BACU 
del 03/06/2024 - Riapertura dei termini per la presentazione, da parte di soggetti accreditati alla 
Rete Regionale, di domande per l’accesso ai contributi finalizzati alla valorizzazione di dimore, 
ville, castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della 
Regione Marche”. 

                                                                                    Il responsabile del procedimento
                                                                                             (Roberto Borgognoni)
                                                                                Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente atto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 290 del 06 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-06T10:29:25+0200
	location.01
	Roberto Borgognoni
	reason.01


		contact.02
	2024-08-06T13:08:17+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




